
 
 

111024, г. Москва, Авиамоторная ул., д. 55 к. 31; 8(495)768-58-32, 8(495)768-58-33; info@td-ov.ru; www.td-ov.ru 
    СРО-П-182-02042013  

 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Заказчик: ООО «Онега-Водоканал»   
 
 

«Реконструкция канализационных очистных сооружений 
(КОС) г. Онега» 

 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях 
 инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно- 

технических мероприятий, содержание технологических решений 
 

Подраздел 3 «Система водоотведения» 
 

061120-И-078-П-ИОС5.3 
 

Том 5.3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Москва 2021г. 

http://www.td-ov.ru/


111024, г. Москва, Авиамоторная ул., д. 55 к. 31; 8(495)768-58-32, 8(495)768-58-33; info@td-ov.ru; www.td-ov.ru 
    СРО-П-182-02042013  

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Заказчик: ООО «Онега-Водоканал»  

«Реконструкция канализационных очистных сооружений 
(КОС) г. Онега» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях 
 инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно- 

технических мероприятий, содержание технологических решений 

Подраздел 3 «Система водоотведения» 

061120-И-078-П-ИОС5.3 

Том 5.3   

Генеральный Директор Лопатин А.В. 

Главный инженер проекта  Куклина К.М. 

Москва 2021г. 

http://www.td-ov.ru/


 
Стадия Лист 

П 1 
Листов 

2 
ООО «Оборудование 

водоочистки» 

 Разраб.  Куклина 
 Проверил 

 
 Н.контр. 
 ГИП  Куклина 

Кол.уч. № док. Лист Изм. Подп. Дата 

 09.21 

09.21 

 061120-И-078-П-СП 

Реконструкция канализационных  
очистных сооружений (КОС) г.Онега. 

Установка «ТДОВ-БИО-5000БМ».  
Состав проекта. 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

С
ог

ла
со

ва
но

 

   Состав проекта 

Номер 
тома 

Обозначение Наименование Примечания 

1 061120-И-078-П-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка 

2 061120-И-078-П-ПЗУ Раздел 2. Схема планировочной организа-
ции земельного участка 

3 061120-И-078-П-АР Раздел 3. Архитектурные решения 

4 061120-И-078-П-КР Раздел 4. Конструктивные и объемно-
планировочные решения 

5 Раздел 5 «Сведения об инженерном обору-
довании, о сетях инженерно-технического 
обеспечения, перечень инженерно-
технических мероприятий, содержание тех-
нологических решений 

5.1 061120-И-078-П-ИОС5.1 Подраздел 1 «Система электроснабжения» 

5.2 061120-И-078-П-ИОС5.2 Подраздел 2 «Система водоснабжения» 

5.3 061120-И-078-П-ИОС5.3 Подраздел 3 «Система водоотведения» 

5.4 061120-И-078-П-ИОС5.4 Подраздел 4 «Отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха, тепловые 
сети» 

5.5 Подраздел 5 «Сети связи» Не разрабаты-
вается 

5.6 Подраздел 6 «Система газоснабжения» Не разрабаты-
вается 

5.7 061120-И-078-П-ИОС5.7 Подраздел 7 «Технологические решения» 

5.7.1 061120-И-078-П-ИОС5.7.1 Книга 1. Технологические решения 
Установки «ТДОВ-БИО-5000БМ» 

5.7.1 061120-И-078-П-ИОС5.7.2 Книга 2. Автоматизация технологических 
процессов 

6 061120-И-078-П-ПОС Раздел 6. Проект организации строительства 

7 Раздел 7. Проект организации работ по сно-
су или демонтажу объектов капитального 
строительства 

Не разрабаты-
вается 



Кол.уч. № док. Лист Изм. Подп. Дата 
 061120-И-078-П-СП 

Лист 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

8 061120-И-078-П-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды 

9 061120-И-078-П-ПБ Раздел 9. Мероприятия по обеспечению по-
жарной безопасности 

10 Раздел 10. Мероприятия по обеспечению 
доступа инвалидов 

Не разрабаты-
вается 

10.1 Раздел 10.1. Мероприятия по обеспечению 
соблюдения требований энергетической 
эффективности и требований оснащенности 
зданий, строений и сооружений приборами 
учета используемых энергетических ресур-
сов 

Не разрабаты-
вается 

11 Раздел 11. Смета на строительство объектов 
капитального строительства 

Не разрабаты-
вается 

Раздел 12 "Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными законами"  

Не разрабаты-
вается 

12.1 Часть 1. Перечень мероприятий по граждан-
ской обороне, мероприятий по предупре-
ждению чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера 

Не разрабаты-
вается 

12.2 Часть 2. Требования к обеспечению без-
опасной эксплуатации объектов капиталь-
ного строительства 

Не разрабаты-
вается 



               061120-И-078-П-ИОС5.3 
Изм Кол.уч Лист № док. Подп. Дата 

Реконструкция канализационных 
очистных сооружений (КОС) г.Онега. 

Установка «ТДОВ-БИО-5000БМ». 
Система водоотведения. 

Стадия Лист Листов 
Разработал Жаворонкин 09.21 П 1 5 
Проверил Лопатин  09.21 

ООО «Оборудование 
Водоочистки» ГИП Куклина 09.21 

В
за

ме
н 

ин
в.

 №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

 №
 п

од
л.

 

Состав раздела ИОС5.3: 

Исходные данные .................................................................................................................................. 2 

а) сведения о существующих и проектируемых системах канализации, водоотведения и 

станциях очистки сточных вод ......................................................................................................... 2 

б) обоснование принятых систем сбора и отвода сточных вод, объема сточных вод, 

концентраций их загрязнений, способов предварительной очистки, применяемых 

реагентов, оборудования и аппаратуры ........................................................................................... 3 

в) обоснование принятого порядка сбора, утилизации и захоронения отходов ............................. 4 

г) описание и обоснование схемы прокладки канализационных трубопроводов, описание 

участков прокладки напорных трубопроводов (при наличии), условия их прокладки, 

оборудование, сведения о материале трубопроводов и колодцев, способы их защиты от 

агрессивного воздействия грунтов и грунтовых вод ...................................................................... 4 

д) решения в отношении ливневой канализации и расчетного объема дождевых стоков ............ 5 

е) решения по сбору и отводу дренажных вод ................................................................................... 5 

   Графическая часть 

        План сетей К1Н, К1, К1.1Н….………………………………………………………………. Лист 1 



 

      

                 061120-И-078-П-ИОС5.3 
Лист 

      2 
Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

ме
н 

ин
в.

 №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

 №
 п

од
л.

 

 

                                                              Исходные данные 

 
Раздел «Система водоотведения» разработан на основании: 
- технического задания заказчика; 
- топографической съемки земельного участка; 
- технических условий на подключение №858 от 25.09.2020г; 
- решения о предоставлении водного объекта в пользование №29-03.01.00.002-Б-РСВХ-

С-2019-04409/00 от 18.01.2019 г.; 
- схемы размещения Установки "ТДОВ-БИО-5000БМ"(раздел ПЗУ); 
- технологических решений (раздел ИОС5.7.1). 
Проект выполнен в соответствии со следующими основными нормативными 

документами: 
- СП 32.13330.2018 (СНиП 2.04.03-85*) «Канализация. Наружные сети и сооружения»;  
- СП 31.13330.2012 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. Актуализированная 

редакция СНиП 2.04.02-84* (с Изменениями N 1, 2, 3, 4); 
- СП 18.13330.2019 (СНиП II-89-80*) «Производственные объекты. Планировочная 

организация земельного участка» (Генеральные планы промышленных предприятий); 
- с действующими нормами, правилами, инструкциями и государственными   

стандартами, предусматривающими мероприятия, обеспечивающие конструктивную 
надёжность, взрывопожарную и пожарную безопасность объекта, защиту населения и 
устойчивую работу объекта в чрезвычайных ситуациях, защиту окружающей природной 
среды при его эксплуатации и отвечает требованиям Закона об основах градостроительства в 
РФ. 

 

а) сведения о существующих и проектируемых системах канализации, водоотведения и 
станциях очистки сточных вод 

 
В состав существующих КОС входят: приемная камера, две горизонтальные 

песколовки с круговым движением воды, восемь первичных отстойников, административно-
бытовой корпус (АБК-1), котельная (АБК-2), хлораторная, иловые площадки.  

Существующие сооружения (кроме функционирующих АБК-1 и АБК-2) находятся в 
полуразрушенном состоянии, согласно отчету о техническом обследовании от 12.2012г. В 
отстойниках и песколовках наблюдается сквозная коррозия железобетона, хлораторная 
разрушена, выведена из эксплуатации. Работы по восстановлению вышеперечисленных 
сооружений с момента составления отчёта не проводились.  

Рассматриваемые в данном разделе проектируемые системы на объекте: 
-   трубопровод исходных сточных вод напорный К1Н (от существующего колодца 

№30 до Установки очистки); 
- трубопровод очищенных сточных вод самотечный К1 (от ПТБ Установки до точки 

водовыпуска в б.Конинник); 
- трубопровод К1.1Н от КНС АБК-1, АБК-2 к Установке очистки (перекладка); 
- Установка глубокой биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

"ТДОВ-БИО-5000БМ". 



 

      

                 061120-И-078-П-ИОС5.3 
Лист 

      3 
Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

ме
н 

ин
в.

 №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

 №
 п

од
л.

 

 

б) обоснование принятых систем сбора и отвода сточных вод, объема сточных вод, 
концентраций их загрязнений, способов предварительной очистки, применяемых 

реагентов, оборудования и аппаратуры 

 
Реконструкция КОС г. Онега предусматривает строительство блочно-модульной 

Установки «ТДОВ-БИО-5000БМ» (далее Установка) производительностью 5000 м3/сутки. 
Установка состоит из: 

• Модулей механической очистки и обезвоживания сырого осадка (2 шт.); 
• Модулей тонкой механической очистки сточных вод (песколовка горизонтальная - 2 

шт.); 
• Блока биологической очистки и доочистки, включающего модули - денитрификаторы, 

аэротенки, вторичные отстойники, аэробные биореакторы доочистки, третичные отстойники (38 
шт.); 

• Производственно-технологического блока (ПТБ), включающего доочистку на дисковых 
фильтрах, обеззараживание на бактерицидной УФ установке, узел учета очищенных сточных 
вод, узел обезвоживания избыточного ила, илонакопитель-стабилизатор избыточного ила, узел 
дефосфотации сточных вод, воздуходувную и электрощитовую (18 шт.).  

Восстановление/демонтаж существующих сооружений не предусмотрены.  
Функционирование АБК-1, АБК-2 - в обычном режиме.  
Предусмотрено строительство/реконструкция колодцев, внутриплощадочных сетей 

водоснабжения и водоотведения.  
         Очищенные сточные воды по трубопроводу К1 отводятся самотеком на сброс в водный 
объект – болото Конинник. План сети К1 см. Лист 1 ГЧ. 

Концентрации сточных вод на входе в Установку и требования к качеству очищенной 
сточной воды приведены в таблице 1. 

Таблица 1. 

№ п/п Показатели сточной воды 
Единица 

измерения 

Исходные 
значения,  
не более 

Значение на 
выходе,  
не более 

1 БПКполн мгО2/л 150 6,0 

2 Взвешенные вещества мг/л 200 29,45 

3 ХПК мг/л 310 30,0 

4 Азот аммонийный N-NH4 мг/л 33 1,0 

5 Азот нитратов (NО3-N) мг/л 0,385 9,1 

6 Азот нитритов (NO2-N) мг/л 0,05 0,02 

7 АПАВ мг/л 2,46 0,5 

8 Фосфаты (по Р) мг/л 3,21 1,14 

9 рН - 7,1 7,1 

10 Температура С +13 до +30 +13 до +30 
 



 

      

                 061120-И-078-П-ИОС5.3 
Лист 

      4 
Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

ме
н 

ин
в.

 №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

 №
 п

од
л.

 

 

       Для доочистки сточной воды от повышенного содержания фосфатов технологией 
предусмотрен узел резервной химической дефосфатации. Применяется 2%-ный водный раствор 
порошка коагулянта «Аква-Аурат-30». 
       Для повышения эффективности обезвоживания осадка (до 75% влажности и ниже) 
применяется флокулянт «Праестол 853 ВС». 
 

                в) обоснование принятого порядка сбора, утилизации и захоронения отходов  

 
Сбор отбросов с решёток производится автоматически, в полиэтиленовые мешки, 

установленные в мусорных контейнерах (по одному под каждой решеткой). Наличие 
прорезиненных колес и ручек способствует удобному перемещению контейнера на дорогу к 
мусоровывозящей технике. Имеющаяся крышка на пружинах легко открывается и закрывается, 
ограничивая доступ к содержимому насекомым, птицам и животным, и препятствует 
распространению неприятных запахов на прилегающей к территории. 

Сбор обезвоженного песка, как и отбросов, происходит в мусорный контейнер.  
Сбор обезвоженного избыточного ила осуществляется в бункер емкостью 8 м3. После 

накопления (срок хранения на территории очистных сооружений – не более 5-ти суток) осадок 
вывозится спецтранспортом на площадку утилизации, согласованную с местными 
природоохранными органами. Бункеры ТБО располагаются в ПТБ, что обеспечивает 
незамерзание складированного осадка.  

Количество отходов уточняется в процессе проведения пусконаладочных работ. Вывоз 
всех отходов производится спецтранспортом на площадки утилизации, согласованные с 
местными природоохранными органами.   

г) описание и обоснование схемы прокладки канализационных трубопроводов, описание 
участков прокладки напорных трубопроводов (при наличии), условия их прокладки, 

оборудование, сведения о материале трубопроводов и колодцев, способы их защиты от 
агрессивного воздействия грунтов и грунтовых вод 

 
Проектируемый трубопровод К1Н исходных сточных вод (напорный) – от колодца №30 

(КК30) до распределительного колодца КК30/1 – труба ст. 530х8 ГОСТ 10704-91. От колодца 
К30/1 до Установки - 2 трубы ст.273х6 ГОСТ 10704-91.  

Проектируемый трубопровод К1.1Н (напорный) – от КНС АБК-1, АБК-2 до Установки 
- труба ПЭ100 SDR17 ДН 90х5,4 РУ10 ГОСТ 18599-2001. 

Проектируемый трубопровод очищенных сточных вод К1 от ПТБ Установки до 
водовыпуска - труба КОРСИС OD500 мм SN8 ГОСТ Р 54475-2011. Трубопровод пройдет по 
существующей трассе: необходимо осуществить замену чугунных труб и разрушенных 
колодцев. 

Проектируемые колодцы выполняются по типовым альбомам (ТПР 902-09-22.84) из 
готовых сборных ж/б элементов (Серия 3.900.1-14).  

Песчаную подготовку под трубопровод выполнить с уплотнением Ксом≥0,95 100-150 
мм. Засыпка пазух траншей песчаным грунтом, с послойным уплотнением Ксом≥0,92, 
Ксом≥0,95. Применение песчаных пылеватых грунтов не допускается. Засыпка защитного 
слоя над трубой - 300 мм. Защитный слой не должен содержать твердых частиц крупностью 
более 20 мм и твердых включений. Засыпка местным непучинистым грунтом. Грунт засыпки 
не должен содержать включений размерами более 200 мм.  



 

      

                 061120-И-078-П-ИОС5.3 
Лист 

      5 
Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

ме
н 

ин
в.

 №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

 №
 п

од
л.

 

 

д) решения в отношении ливневой канализации и расчетного объема дождевых стоков 

Расчетный объем дождевого стока, м3: 
WОС.Д = 10· hа·Ψmid·F = 10·5,80·0,95·0,12 = 6,61 м3 

где: 
10 – переводной коэффициент; 
hа – максимальный суточный слой осадков, образующихся за расчетный дождь - 5,80 мм; 
Ψmid – средний коэффициент стока для расчетного дождя, определяется как 

средневзвешенная величина в зависимости от постоянных значений коэффициента стока Ψi для 
разного вида поверхностей Ψmid = 0,95 

F – площадь сбора стока с твердых покрытий - 0,12 Га. 
Решение по отводу ливневых стоков с покрытий площадки очистных сооружений 

предполагается посредством вертикальной планировки на существующую автодорогу (см. 
раздел ПЗУ).  

е) решения по сбору и отводу дренажных вод 

Система сбора и отведения дренажных вод на объекте не предусмотрена. 



20

22

24

24
24

26

28

28

30

30

30

32

32

32

32

32

34

34

36

36

38

10

12

12

14

16

18

10

12

14

16

18

18

38.4737.6534.49 35.9735.38
38.0735.7234.09

34.71 34.9432.48
34.70 34.91

34.53 34.58 32.18

31
.81 34.28

34.31
31.70 31.62

34.20
31.8333.9130.95 32.6933.3930.9929.83 30.7131.31 36

.56дно30.16
30.72

31
.9

9

32.12 32.12 31.5130.50
30.4529.96 37.8236

.84 37.80
37.5134.55

31.38
31.33 31.29 31

.61 37.2931
.1931.77 дн

о3
0.5

9

31.1229.9530.05 31
.34

29.48

29.98 30.79 31.34 31.5427.30 36
.7

6

31.37 32
.2

7

31.38 31.5227.23 31.4630.01
30.91

31
.08

29.81
29.99

30.86
31.43

30.49
27.05 31.4329.93 29.94 31.4326.10 30.6930.5427.97 32

.3
3

31.4131.47
31.4229.93 29.70 31.11 31

.2
9

28.85 дн
о3

0.6
5

31
.19

29.56 31
.4531.69 34.8629.4527.30 29.1229.2025.46 29.0918

.70 29.1128.43 31
.4231.85 31.4431.6428.17 29.76 32

.2133.0625.1326.00 28.8124.29дн
о1

7.6
5

27.03

26.82 30.95 31
.6433.0723.46 28.8418

.3
5

26.5222.58 25.52 31.5021.39
21.29

32.1431
.64

31.9926.6226.47 31.4920.88 29.0526.03 26.5820.82 26.25 29.37 31.8324.96 31
.54

19.01 31
.95 36

.4
5

32.17
26.12 32.3231.8526.92 30.76

26.55 28.69 31.0125.64 24.76 31.9319.07 24.5522.30 32.57 32.14
32.14 34.6531

.92

21.58 дн
о3

0.
84

31
.5

8

24.66 37.0820.79 31.47

32.20
24.75 31

.5
3

28.8622.22 24.7020.75 20.25 24.7825.30 31.8324.51 36
.2

6

31.45

32.0229.76

19.33 31
.5

5

35.2524.32 31.63
32.1223.04 26.32 32.0926.7119.45 25.68 26.44 31

.82

24.35 24.2819.71 24.9218.95 23.96 32.2525.5023.8818
.73

21.59 24.3823.8322.96 23.5121.83 28.72

18
.79

26.30
24.8223.2121.0719

.1
4

22.99 24.20 31.5331.7018
.49 23.11 32.78 31.72

32.33
23.8820.19 21.79

25.37
35.9731.91

31.98

31.12

дн
о1

7.
89

32.1021.90 31.5326.27
30.4523.45 24.53

18
.5

8

29.91

32.0527.67

35.7721.43 22.23 31.7821.84 23.14

дн
о3

0.
95

31
.3

5

20.11 31
.2

7

31.95

24.4623.38 30.0622.03 31
.2

1

31.62

31.7022.66
32.2521.25 28.14

31
.0

7

18
.59 31.74 35
.0919.24 23.3418
.42 31.5520.11 21.24 29.6826.16

21.82
31.84 31.9815

.57

25.33 27.1624.07 31.77
21.17 22.99

22.97 31
.9

0

31.5824.9823.0321.58 21.88 31.7325.67

31.2431.7321.34 22.69 29.5414.47 22.67 23.28 25.79
35.1631.7719.93
35.0429

.69 34
.6732.1018
.9

1 31.65
14.03 31.79

30
.3

2

22.6222.3520.91
31.56

31.88
32.9328.78дн

о1
8.1

2

31.5222.34 22.95

27.5918
.68

30
.5

5

22.16 30
.1

1

34.6031.7322.00

в.пр.37.1831.79 н.пр.36.78
13.17

31.5820.16 27.8521.95
33.2631.99

31.6931.39

32.73
31.55

27.22 27.6521.3412.94 22.6418
.7

2 31.6131.59
21.48 31.42 27.26 31.29

31
.39

29
.2

031.74
31.8721.33

22.00
21.60

16
.3

8

27.80

29
.1

4

31.5612.22 21.15 33
.6920.71 22.99

28.59
31.58 27.3221.14 31.6315.27 21.73 28.1721.76 31

.16

21.14

37.29

31
.1

3

29.2021.32
31.5512.00

31.6520.32
31.6031.7718

.7814.70 дн
о1

8.4
3

29.6518
.92

20.96

18
.79

19
.14 31.3418

.99 31.46 31.3021.00

22.64

31.4419
.08 31
.33 26.31 28.3331.55

18
.88

22.3914.19
31.57

31.56
21.54

11.85 31.80 27
.3

0

31.6513.95
31.66

18
.98 19.99 21.41

30
.6320.88

26.7911.62
27.2422.31

31.35

31
.29 31.7213.87 25.6620.7311.85 31.3220.3720.13 25.92 28.0126.4222.62

22.95
31.5613.43 31.07

22.93
26.1126

.8511.64 25.80

22.01 31.25

21.30

22.42

19
.12 20.82

31
.3

8

19
.12 21.73

30
.9

4

12.86 19
.2611.60 20

.5
8

дн
о1

8.7
3

27.08

31.10
21.62

14.66 20.1419
.18

19
.23

30.99
24.97 29.85

26
.8

3

21.77

25.45

25.4621.47
24.9922.2219

.29 26.05

15.25
31.60

11.62 12.46 19
.23 28.5531.4531.4826.69

31.1719
.20

21.44 24.75

20.03
25.80

19.64 31.06
26.3721.62

21.85

31.1514.06 24.96

20
.8

0 26
.72

31.10
24.8821.48

14.24 19
.35

15.74 24.57
11.87

11.87
11.98 26.01

31.1414.62 24.5120.3011.95 19
.34

15.1712.17 12.39 21.20 26.8012.66 25.6313.09 19
.28

16
.70

13.5012.01 13.55
20.54

26.15
24.0513.88 21.7120

.5
5 20.57 24.30 24.1715.4514.27 19
.39

25.8814.74

20
.2

9

дн
о1

8.7
9

14.94
26.69

20.0811.92 26.91 24.2215.87
26.47

11.47 19
.25 21.40

19
.38

15.98 24.2419
.45

20.66 25.38

26.2819
.41 20.20

20
.0

012.0511.89 23.89

27.69

19
.51 23.78

15.07
19.82 26

.6815.54 26.13
11.79 14.84 19

.41 21.94
26.45

11.43 15.16 20
.2914.29 23.3919

.36 24.1719.97

13.9113.59 26.5425
.4

9

23.4513.3812.74 23.6711.62 12.60 26.5426.6212.34

дн
о1

8.9
2

19
.55

12.17
26.4012.1212.06 23.8111.94

19
.54

18.0211.62 16
.88

15.36 16.1011.91 23.4023.1611.79
23.9419.9619.92

11.79 26.48

11.58 17.87 19
.55

26.4811.44 20
.38

19
.4714.9611.52 19.5915.6511.21 23.1914.35 25

.6
719
.66

15.43 19
.94 23.3411.40

20.82

13.9411.98 16.86 26.1515.66 17
.12 23.3523.0523.3219
.58

22.8119.78

13.33 15.2211.26 26.2119
.4715.71

26.46
19.7112.72 17.0614.99

25
.6315.82

22.7322.5220
.36 22.7417

.11

11.39 12.50 19.5119.5512.03 15.98 22.9826.3314.36 20
.6112.33

19.32 19.36

15.78 19.88 20
.32 22.2311.31 25.78 25.50

26.2416.54

19
.32

12.01 22.0526.2514.4214.59 22.4317.4011.47 13.33 21.16

в.пр.29.45
н.пр.27.73

28.33

26.59
22.64

22.1419
.76

11.71 25.60

19
.76

11.40 11.90 19.8515.65 25.84 22.8513.95
22.4517.7415.32 16.91 17.9411.8411.21 20

.56
14.80 19

.82

19.4918.52
11.77 15.9812.03 22.2819.3716.7813.37 14.98 16.53 19.9611.95

22.3219
.70

11.47 12.22 17.6116.17 22.8020.80 22.0720
.4619

.60

12.73 15.2812.71 17.88
15.50 22.5015.7315.7315.49 18.62

16.5511.71 19
.41 дн

о1
9.3

0

22.3513.66 19.68 22.0411.2810.94 17.2711.59 20.0014.2112.10 22.0222.2414.58 22.5315.25 15.64 20.82

17.48
15.4313.85 14.74 21.6011.53 22.2016.1410.75 15.08 17.47

11.73 16.37

94

15.76 17.86
22.20

11.55
12.10 15.35 21.7421.2419

.83

22.29
12.16 19

.85

14.89 17.76 21.8720.86
19.7911.62 15.7711.3310.83 11.00 18.0711.84

19.70
22.0414.66 17.04 19.5711.91 17.45

19
.89

15.72 17.3415.8111.69 22.1821.18
10.99 18

.32

11.9111.67 14.8712.27 17.66 19.7016.47

19
.77

17.01
22.0722.6222.0211.68

19
.70

16.9614.3111.6711.32 19
.57

11.42 22.4621.32 21.9622.5416.70
16.55

16.21
22.3917.3815.24 20.0519.4220.22 21.61

11.04 11.58 17.1312.4411.44 22.5811.56 12.09 20.4015.93 16.70
15.91 16.20 22.2819

.8019
.83

21.6120.9211.60 11.9511.30 11.76 20.9215.9611.5410.48 17.5912.35
21.9920.94 21.73

20.17 20.1216.22
15.59

17.11
11.39 21.1119

.91

12.78 21.0816.0411.61 21.9020.2011.08 20.6416.02 17.53

15.58
19.5012.69 19.2314.38 16.32 17.43 17.09 19.86

20.4413.2411.42 21.8216.3715.66
10.72 16.17 19.5019

.80

11.60 13.6711.45 20.9220.8816.80
15.07

19
.63 21.0820.8317.0311.07 15.2711.5611.30 11.2710.24 12.34

11.35 17
.65

12.88
20.4611.25 14.83

15.14
20.41 20.46

14.98

14.6810.72 20.2711.55 15.7114.7711.6311.43 16.2510.88
15.98 16.32 20.3419.33 20.5911.60 16.05 20.4814.7113.88 17.1511.39 15.28 20.8719

.65

14.28

19
.71

14.47 14.85
14.85

16.9911.9510.84
16.1111.65 14.0011.08 14.09

13.79
14.83 19

.91

14.70 15.42 15.69 17.3910.99 19.4516.6112.90

дн
о1

9.1
4

16.3014.58 19.4615.8013.70 13.90

19
.9614.49 15.6413.8213.74

13.59 19
.9614
.5

3

16.0715.3911.97
15.0514.11 16.12 16.7211.07 14.55 14

.3
5

14
.5

8

13.24 13
.7

7

14.5313.50
20.00

19
.93

13.5713.54

19
.5411.8411.50 12.12

15.1311.13 16.48 19
.6213.84 13

.84

13.69 15.43 15.6614.43 16.18 17
.71

14.22 14
.4

2

15.4514.0913.8510.94 13.49 19
.91

13.3411.18
12.47

11.63

13.60
17.4215.6013.74 15.40 16.3313.7713.29

20
.01

14.25
14.41

14.46 20
.00

14
.6

0

11.01 13
.63

15.56
11.27 11.71

13.56

21
.2013.47

13.48 13.52 13
.8

1

13.66 15.1010.57 13.19
14.74 16.8615.9013.46 13.8714

.4
3

9.61
11.04

12.68 14
.5

3

13.75

18
.3815.21 17.7513.49

13.46

9.50

14.71
11.03

14.81

14.2113.34
10.98

12.38 12.65 13.48 15.4314.5513.63

12
.7810.68 16.3614

.58

14.77
12.29

11.8812.3510.879.90 12.06 13.98 14.9412.429.63 12.25
9.75

13.5112.29
15.6211.2211.97 15.90

10.61
13.9913.5713

.83

13.5011.95 14.4211.49 14.06 15.3011.82 14.81

14
.8

3

13
.45

10.61 16.13
11.5811.43

12.04

13.61
14.2014.10 13.52 14
.35

10.57

13
.7

5

13.5212.06
14.82

14.93
10.8211.3211.54 13.62

10.68 11.38
13.39 14.25

13.87
10.42

13.66 13
.7

0

10.64 11.49

10.49
11.36

11.28 14.6213.63
15.0410.40

15.7111.60
10.36

14
.5411.61 13.5011.62 14.34

10.29
13.78

15.7414
.60

10.68 14.9213.74

11.46 10.65 14
.36

11.62 13.6213.409.89 10.47 10.2110.63 15.719.70лот.
9.78

в.тр.10.10

14.7311.70

10.58 13.63 13.38

13
.5810.7110.89 9.9010.58 13.6810.37 13.3411.37 13.3113.99 15.6513.02

13.5713.4014.689.59 10.5210.05 14.20
14.6814

.5814
.36

13
.4310.93 13.9813.98

13
.9113.99 14.4910.06 15.9714.0914.35 13.7213.0614.05

10.10 13
.91

13
.3

6

13.13 13.6214
.1013.14 14

.4
4

15
.1

8

14.73
14.7613.00 13.15 14.2913.6711.32

11.75

т01

11.62

11.67

11.86

11.90

10.94

18
.55

В

22.56

В

В

В

В

В

АБ
К-

1

АБК-2

Хл
ор

ат
ор

на
я

КН

Кн

30
27.64дно

Кн

Кн

Кн

Кн

ива3

ива3

КН

20.54

20.97

7

24.13дно

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

Кн
Кн

3
24.68дно

2
24.43дно

213

24.76дно

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К

К
К

К
К

К
К

К
К

К
К

20.30дно

17.48дно

завален

17.46дно

19.59дно

61

60

5

разрушен

6

завален

не найден
134

13.49
135

11.71дно

141

11.73дно

142

11.85дно

180

10.76дно

90

12.63дно

140

12.93
91

17.60

23.42

22.64

9

19.06дно

не найден
8

16.86дно

30.27дно

29.05дно

224

29.61дно

31.57
29.48дно

29.71дно

29.38 дно

бетонные трубы

31.72

разрушен

25.74дно

24.51дно

открытый отстойник

4п
р.

4п
р.

11.87

10.14

10.54

11.26

11.21

11.62

13.60

А

с. 
Пок

ро
вс

ко
е

г.О
не

га

А

14.83
12.40дно

16.80
15.95

емкость
открытая

емкость
открытая

емкость
открытая

емкость
открытая

емкость
открытая

емкость
открытая

емкость
открытая

емкость
открытая

92

т02

т02

т04

т1

т04д

т08

т09

т03

изрыто

б.пр.

жидкие отходы

скв4

скв6

скв7

скв2

скв1

скв9

скв8

скв3

скв5
29.59

27.23

26.60

62 63

64

Б

КН

КН

бет.лот.

бет.лот.

бе
т.

ло
т.

бе
т.

ло
т.

бе
т.

ло
т.

3п
р.

4пр.

4пр. 7пр.

б.пр.

5п
р.

225

в.п
р.2

6.6
8

н.п
р.2

6.1
0 3п

р.

3п
р.

бет.столбик

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

В

11

10

15.58

В В В
В

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

Кн

К

К

К

В

В

2. Система высот Балтийская 1977 г.

Примечания: 

Условные обозначения:

- граница участка съемки

- буровая скважина
- точки планово-высотного обоснования

29:13:040201:370(2)
29:13:040201:370(2)

1

К
К

пнд 300
пнд 300

чуг. 500

чуг. 500

чуг. 500

чуг. 500

чуг. 500

чуг. 500

чу
г. 

50
0

К

К

К
К

К

пнд 90

пн
д 

90

пн
д 

90
пн

д 
90

чуг. 525

чуг. 525

чуг. 525

нерж. 100

чуг. 100

чуг. 100

23.20
КНС

18.70дно

К

К

К

заглушено

заглушено

мусорные баки

К

К

не действуетА
Щ

ПС

Щ
ПС

гру
нт

.

гру
нт

.

грунт.

гр
ун

т.

грунт.

грунт.

грунт.

грунт.

грунт.

гр
ун

т.

31.61

31.9531.91
31.81 31.89

31.04

31.08

31.45

31.58

30.94

31.74
31.76

31.82 31.76

3п
р.

3п
р.

3п
р.

3п
р.

5п
р.

2пр.

2пр.

2пр.
2пр.

32.52
30.62 дно

0.4 кВт

0.4 кВт

0.4 кВт

0.4
 кВ

т

0.4
 кВ

т

0.
4 

кВ
т

10
 к

Вт

10
 к

Вт

10
 к

Вт

10
 к

Вт

10
 к

Вт

Ива 2.0
0.03

Осина 3.0
0.05

Осина 3.3
0.05

Осина 3.3
0.05

Осина 3.3
0.05

Осина 3.3
0.05

чуг. 500

чуг. 500

чуг. 500

чуг. 500

чуг. 500

чуг. 500

1. Система координат МСК-29 зона 2.

- канализация напорная
- канализация безнапорная (очищенная вода)

- канализация безнапорная (иловод)

гл
уб

ин
а 

за
ле

га
ни

я 
2.

0 
м

24
23

22

21

19

20

18

17

16

1514

13

33

32
31

30

29

27 26

28

4
5

6

7

8
9

10

11
12 3

2

не действует

5

5

59

2
9

48

26
.4

2

1

3

4

Д

В

Б

19
.2

7.2

Г

А

24

1.

4.

4
.5

   
R
6

R
6

1.
5

1

3.53.

2.

2.

1.

15

15

3.5

10

4
.5

1.
4
7

10

0хранная зона электрохозяйства

5.

6.

7.

7.
5

5.3

7.11

2

1.9

п
н
д
9
0

ст
5
3
0
х
8

ст
2
7
3
х
6

5

3

Трубопровод К1Н
исходной сточной воды

Трубопровод К1 

Точка водовыпуска

очищенных стоков

п
н
д
4
0

П
Э
 O

D
5
0
0

W

К
1Н

К
1.
1Н

К
1Н

ст273х6

ст273х6

КК30/1

К
1

К
1

К1

К1

пнд90

КК1

КК2

КК3

КК63

КК92

КК91

КК142

КК180

КК30/1

АБК

Установка

КК30

КК30

КК1

КК2

КК3КК63КК92КК91КК142КК180

Точка водовыпуска 
отм.лот.9.70

К1 OD500 L=51.10м 
отм.лот.10.76

∅1м ∅1м ∅1м ∅1м ∅1м ∅1м

∅1м

∅1м

∅1м

∅2м

К1 OD500 L=51.57м 
отм.лот.11.85

К1 OD500 L=47.2м 
отм.лот.12.40

К1 OD500 L=39.36м 
отм.лот.15.58

К1 OD500 L=37.13м 
отм.лот.16.86

К1 OD500 L=7.60м 
отм.лот.16.92

К1 OD500 L=31.37м 
отм.лот.17.22

К1 OD500 L=21.49м 
отм.лот.18.00

К1 OD500 L=3.31м 
отм.лот.23.80

К1Н ст.530х8 L=17.90м 
отм.лот.27.64

К1Н ст.273х6 L=17.90м 
отм.лот.21.84

К1.1Н пнд90 L=26.78м 
отм.лот.20.00

 L
=
11
.2
5
м
 

L=5.29м 

Принципиальная схема сетей К1Н, К1, К1.1Н

отм.лот.27.50

L=5.29м 
отм.
лот.26.83

П

Подпись Дата

Стадия Лист Листов

1 1Гл. инженер

Ген. директор

Подпись Дата
"Реконструкция канализационно-очистных сооружений

мощностью до 5000 м3/сут. в г. Онега"

Геодезист

Проверил

Топографический план 

Масштаб 1:500

30.09.2020-ИГИ-03

ООО "ЗЕМЛИ ПОМОРЬЯ"

Экспликация зданий и сооружений
И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
.

П
о
д
п
и
сь

 и
  
 д

а
т
а

В
з
а
м
е
н
 и

н
в
. 
№

Граница землеотвода

Проектируемые здания и сооружения

Существующие здания и сооружения

Здания и сооружения недействующие

Номер по экспликации

Существующие асфальтовые покрытия дорог

Проектируемое покрытие подъезда из асфальтобетона

Проектируемый тротуар с покрытием из асфальтобетона

Проектируемая отмостка с покрытием из асфальтобетона

Проектируемый откос 1:1.5

Существующие в/в провода, подлежащие демонтажу/переносу

Напорный трубопровод канализации, подлежащий демонтажу/переносу

Существующий водопровод, подлежащий выводу из строя

Проектируемый водоотводной лоток

Проектируемое ограждение металлическое

Инженерные сети:

Водопровод

Канализация

Силовой кабель

Условные обозначения

    1 .

1018х420

Блок механической очистки и

обезвоживания осадка

     Примечания
 № по

   ГП

Наименование и эксплуатационная

     характеристика
Этажность     Типовой проект

Проектируемые здания и сооружения

1.

2.

2

1

Индив. проект

Песколовка горизонтальная Индив. проект

3.
Блок биологической очистки и

доочистки

4.
Производственно-технологический блок

(ПТБ)

Индив. проект

Индив. проект

1

2

5. Стоянка на 3 автомашины

6.

Существующие здания и сооружения

АБК-1, АБК-2

7. Первичные отстойники

1

загл.

     Площадь

застройки,м²

-

3115,4

259,2
Площадь

фундамента

Площадь

фундамента
1195,56

39,75

-

Над блоком

биол.очистки

Иока А.В.

Иока А.В.

Литвиненко А.В.

Левченко А.Д.
План сетей К1Н, К1, К1.1Н.

М 1:500

Жаворонкин

Изм. Кол. Лист №док. Подпись Дата

Стадия Лист Листов

ГИП

Проверил

Разработал

ООО "Оборудование

Водоочистки"

Блочно-модульная установка очистки

сточных вод "ТДОВ-БИО-5000БМ"

производительностью 5000м³/сутки П 1

Куклина 09.21

09.21

09.21

061120-И-078-П-ИОС5.3

Реконструкция канализационных очистных сооружений (КОС)

г. Онега, Архангельская область

Лопатин

AutoCAD SHX Text
2403950

AutoCAD SHX Text
582350

AutoCAD SHX Text
582500

AutoCAD SHX Text
2403950


	5.3. 061120-И-078-П-ИОС5.3
	Состав проекта
	5.3.061120-И-078-П-ИОС5.3.pdf
	5.3.061120-И-078-П-ИОС5.3.ГЧ-Лист 1
	Листы и виды
	Лист 1



